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Введение

Памятка является важным средством коммуникации между органами

власти и населением. Чаще всего памятка выступает как «публичный

инструктивный текст, предназначенный для размещения в общественных

местах»1. Учитывая возросшую опасность для населения ситуаций,

возникающих в результате чрезвычайных происшествий, с одной стороны, и

стремление органов власти к регламентации поведения населения, с другой

стороны, большой интерес представляют тексты памяток, регулирующие

поведение в чрезвычайных ситуациях, обеспечивающие безопасность

жизнедеятельности человека, правовую безопасность.

В нашей работе текст памятки исследуется с позиций жанрово-

коммуникативного подхода, который находится в русле актуального

направления в лингвистике. Мы попытались выделить языковые и

прагматические особенности памятки, которые позволяют сделать вывод о

том, что памятка представляет собой особое жанровое образование.

На сегодняшний день не существует специальных лингвистических

исследований, в которых было бы произведено выделение признаков

памятки как самостоятельного жанра. Памятка определяется в качестве

периферии инструктирующего текста, в качестве его видовой разновидности.

Актуальность данного исследования обусловлена, с одной стороны, важной

социальной функцией памятки в обществе: этот вид текстов широко

используется в общественных и частных организациях, на предприятиях для

коммуникации с населением. С другой стороны, актуальность определяется

необходимостью описания языковых особенностей многочисленных

гибридных междужанровых образований, к числу которых, по-видимому,

относится и жанр памятки. Текст памятки может включать в себя единицы

1 Глаголев Я. Б., Киндеркнехт А. С. Актуальность идентификации видов инструктирующего текста для
переводчиков // Филологические науки. Вопросы теории и практики. Тамбов, 2014. С. 55.
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различных стилистических пластов языка. В работе рассмотрены языковые

черты текстов памятки, их структура, а также прагматические особенности

бытования этого вида текстов. Прагматический аспект, связанный с

выполнением памятками специфических коммуникативных задач, диктует

особенности их структуры и языка.

В качестве источника материала были выбраны памятки, размещенные

на сайте МВД России (mvd.ru). На этом сайте представлены различные виды

памяток для населения, а также адресованные руководителям. Всего было

проанализировано 5 текстов. Объект изучения – текст памятки как

структурно-коммуникативное образование. Единицы изучения – языковые и

структурные особенности, формирующие гибридный жанр памятки.

Материалом исследования являются тексты памяток, регулирующие

поведение человека в опасных ситуациях, правовую безопасность, а также

поведение руководителей и организаторов при проведении мероприятий.

Цель исследования – описать структурные и языковые особенности

текстов памяток, обусловленные теми коммуникативными задачами,

выполнение которых ставится перед памятками их создателями.

В ходе выполнения цели предусмотрено решение следующих задач:

1) изучить литературу, посвященную исследованию речевых

жанров;

2) описать жанровые черты памятки;

3) рассмотреть классификации, включающие памятку;

4) определить особенности инструктирующего текста и

выявить связь между инструктирующими текстами и памятками;

5) изучить структурно-языковые и прагматические

особенности памяток для населения и памяток для руководителей,

сравнив их между собой;

6) выявить особенности памяток, которые позволили бы их

отнести к самостоятельному жанровому образованию или определить

как междужанровый гибрид;
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7) оценить уместность структурного и языкового оформления

текстов памяток с точки зрения стоящих перед ними коммуникативных

задач.

Методы исследования: описательный метод, метод контекстуального

анализа, метод стилистического анализа, сравнительно-сопоставительный

метод.
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Глава I. Теоретические аспекты изучения речевого жанра памятки

1.1. Понятие речевого жанра

В энциклопедическом словаре-справочнике «Культура русской речи»,

дается следующее определение речевого жанра: «Речевой жанр – это

первичная форма существования языка, возникающая в определенной

ситуации общения»2.

Проблемой речевых жанров занимались многие известные ученые:

К.А. Долинин3, В.В. Дементьев4, Т.В. Шмелева5, А. Вежбицка6, М.Ю.

Федосюк7, Н.Д. Арутюнова8, М. Н. Кожина9, но первым, кто проблему

речевых жанров исследовал систематически, был М.М. Бахтин. «Каждое

отдельное высказывание, конечно, индивидуально, но каждая сфера

использования языка вырабатывает свои относительно устойчивые типы

таких высказываний, которые мы и называем речевыми жанрами»10. М.М.

Бахтин обращает внимание на то, что общая проблема речевых жанров по-

настоящему никогда не ставилась. Изучались главным образом литературные

жанры, то есть исследование жанров проводилось на литературно-

художественном материале.

М.М. Бахтин затрагивает вопрос о первичных (простых) и вторичных

(сложных) речевых жанрах. Для нашей работы интерес составляют

вторичные речевые жанры, являющиеся объектами гибридизации и

смешения. В процессе формирования они вбирают в себя и перерабатывают

2 Энциклопедический словарь-справочник Культура русской речи. М., 2003. С. 573.
3 Долинин К.А. Речевые жанры как средство организации социального взаимодействия // Жанры речи.
Саратов, 1999. №2. С. 3-7.
4 Дементьев В В. Теория речевых жанров. М., 2010.
5 Шмелева Т.В. Модель речевого жанра // Жанры речи. Саратов, 2004. Вып. 1. С. 133-145.
6 Вежбицка А. Речевые жанры // Жанры речи. Саратов, 1997. Вып. 1. С. 99-111.
7 Федосюк М.Ю. Исследование средств речевого воздействия и теория жанров речи // Жанры речи. Саратов,
1997. Вып. 1. С. 66-87.
8 Арутюнова Н.Д. Жанры общения // Человеческий фактор в языке. Коммуникация, модальность, дейксис.
М., 1992. С. 32-40.
9 Кожина М.Н. Речевой жанр и речевой акт (некоторые аспекты проблемы) // Жанры речи. Саратов, 1999.
Вып. 2. С. 15−23.
10 Бахтин М.М. Проблема речевых жанров. Собр. соч.: В 7 т. Т. 5. М., 1996. С. 161.
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черты различных первичных (простых) жанров, сложившихся в условиях

непосредственного речевого общения.

Проблема соотношения первичных и вторичных речевых жанров

затронута в монографии «Теория речевых жанров» В. В. Дементьева11. По

мнению автора, не существует конкретной типологии речевых жанров, на

основе которой возможно было бы проводить любые исследования. Работы,

посвященные речевым жанрам, Дементьев предлагает разделить на четыре

группы:

1) типологические идеи М. М. Бахтина;

2) работы последователей М. М. Бахтина (Н. Д. Арутюнова,

Т. В. Шмелева и т. д.);

3) исследования, посвященные отдельным типам речевых

жанров;

4) исследования по дискурсу, посвященные классификациям

типов дискурса на разных основаниях (они составляют большую часть

в исследовании проблемы речевых жанров).

Ученый полагает, что решение проблемы вторичных РЖ имеет

большое значение для более общих вопросов лингвистики, филологии —

истории языка, отношения языка и речи, отношения речи художественной и

нехудожественной.

Обратим внимание и на позицию Н. В. Орловой, которая считает, что

«до сих пор не опровергнуто ни одно из двух противоречащих друг другу

утверждений: 1) у каждого стиля свой репертуар жанров и 2) жанр может

переходить из стиля в стиль, т. е. не реализуется в каком-то одном стиле»12.

Причем второе утверждение, которое целиком относится к проблеме

жанрового статуса памятки, впервые было сформулировано Бахтиным и

активно развивается на сегодняшний день.

11 Дементьев В В. Теория речевых жанров. М., 2010. С. 89.
12 Орлова Н. В. Жанры разговорной речи и их «стилистическая обработка». К вопросу о соотношении стиля
и жанра // Жанры речи. Вып. 1. Саратов, 1997. С. 43.
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Т. В. Шмелёва в своей статье «Модель речевого жанра»13, основываясь

на сформулированных Бахтиным положениях о речевых жанрах, указывает

на существование в современной русистике трех подходов (лексический,

стилистический и речеведческий) к решению проблемы речевых жанров.

Исследовательница выделяет семь конститутивных признаков речевого

жанра. Самый главный признак – 1) коммуникативная цель, с помощью

которой речевые жанры могут быть разделены на информативные,

императивные, этикетные и оценочные. Есть и другие жанрообразующие

признаки: 2) образ автора, 3) образ адресата, 4) образ прошлого, 5) образ

будущего, 6) тип диктумного содержания и 7) способ языкового

воплощения14. С помощью этих перечисленных признаков можно выделить

модель речевого жанра, портретировать речевой жанр.

Наиболее важными Т. В. Шмелева признает императивные речевые

жанры, располагающие особой специализированной формой глагола и

наряду с ней использующие массу транспонированных форм и

неимперативных по своей природе конструкций.

Е. В. Комлева по этому поводу замечает: «Речевой жанр диалогичен,


[…]


деловом стиле объясняется желанием придать стандартизированность и

точность текстам законодательных документов.

Часто в памятках этого вида встречаются длинные цепочки

существительных в форме Р.п.: в случае невыполнения указания

уполномоченного представителя органа исполнительной власти субъекта

РФ, порядок прекращения публичного мероприятия, относится

обеспечение безопасности граждан и общественного порядка и др. С

помощью таких генетивных цепочек существительных авторы пытаются

добиться максимальной точности, придать тексту безличный характер, но

вместе с тем такие конструкции могут представлять трудность при их

восприятии.

В текстах этого вида предписание выражено в основном в безличной

форме, что создает дистанцию между адресантом и адресатом. Тексты

лишены эмоциональности и оценочности: восклицательные предложения,

элементы разговорной и просторечной лексики, фразеологические

разговорные единицы отсутствуют в этих памятках. Это обусловлено их

целью дать четкие предписания, констатировать факты, регулировать

поведение людей, точно информировать. Тексты данного вида можно

отнести к законодательному подстилю официально-делового стиля.

Итак, стилистическая окраска памяток (а также их структура и

синтаксические особенности) полностью зависит от ее прагматических
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установок, цели и функций. Такая зависимость вполне оправдана. К

примеру, памятки второго вида не могут быть написаны в неформальном

стиле. Они регулируют поведение людей, несущих ответственность и за

других, опираясь за статьи законов, а поэтому должны соблюдать

официальность и высокоавторитетность, присущую законодательным

документам. В ином случае, читатель может несерьезно воспринять

информацию памятки, а это недопустимо для авторов. Памятки же

первого вида вполне могут быть написаны в неформальном стиле, так как

они описывают ситуации, в которых человек отвечает только за себя.

Поэтому памятки в большей степени напоминают советы.
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Заключение

В работе были рассмотрены теоретические аспекты понятия речевого

жанра, выделены признаки памятки на основе модели речевого жанра

Т.В. Шмелевой52. Выявлены жанровые особенности памяток. Приведены

классификации, включающие в себя памятку, показано место этого

периферийного жанра среди других. Была освещена и рассмотрена

существующая классификация различных видов памяток, предложена новая

классификация, основанная на прагматике и цели текстов. В работе были

выделены синтаксические, языковые особенности текстов памяток, была

рассмотрена форма и структура памяток, их прагматические особенности.

Можно сделать вывод, что практически памятки ориентированы

главным образом на распространение в печатной форме. Исследованные

памятки различны по структуре, однако есть и общие моменты: у памяток

имеются заголовки, у некоторых есть подзаголовки, где указан адресат и

обозначена тема предлагаемой информации, далее основная информация

представлена в разном виде (таблицы, схемы, буклет, брошюра, книжное

пособие).

Функция предписания в памятках первого вида выражена мягче, чем во

втором. В первом виде памяток чаще используются побудительные

предложения с глаголами в форме повелительного наклонения 2 л. мн. или

ед. числа (делай безопасные селфи). Используются предикаты деонтической

необходимости (необходимо, обязательно), предикаты возможности и

невозможности (нельзя, должны), желательности (не стоит, лучше).

Частотны восклицательные и вопросительные предложения. В целом

синтаксис памяток первого вида имеет менее формальный характер, чем у

памяток второго вида.

52 Шмелева Т.В. Модель речевого жанра // Жанры речи. Саратов, 2004. Вып. 1. С. 133-145.
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Во втором виде памяток предписание выражено в более строгой форме.

В основном используются безличные формы выражения (вправе причинить

вред), пассивные конструкции, номинализированные структуры (причинение

вреда). Встречаются только предикаты деонтической модальности

(запрещено, вправе, необходимо). В большом количестве представлены

отыменные предлоги, помогающие создать логичное изложения (ввиду, в

соответствии). В текстах много обособленных определений, уточняющих

членов предложения. Синтаксические модели служат средством

представления точной и исчерпывающей информации.

В языковом оформлении памяток двух видов тоже прослеживаются

существенные различия. В памятках первого вида можно заметить

вкрапления из разговорной лексики (откупиться, подначивать, тяжба),

пословицы и поговорки, служащие названиями частей памятки (Доверяй, но

проверяй), фразеологические обороты, в том числе и разговорного характера

(принимать на веру, втираться в доверие). В текстах открыто проявляется

авторская оценка и эмоциональность, которая выражается с помощью

оценочных частиц, существительных, прилагательных, наречий (якобы

выигранный приз, бессовестные жулики, неправдоподобно низкие цены). В

одной из памяток информация представлена в ироничном виде (Селфи под

напряжением? Не стоит напрягаться!). Можно заметить, что памятки

первого вида сближаются по ряду языковых признаков с текстами

публицистического стиля. Они совмещают в себе черты жанра инструкции,

бытового совета и некоторых жанров публицистики (фельетон, статья).

Совсем по-другому информация представлена во втором виде памяток.

Для них характерно использование специальной юридической терминологии

(посягательства, закон), большого количества отглагольных

существительных (ограничение, совершение, составление), аббревиатур (РФ,

ФЗ, КоАП), лексики социальной принадлежности (организатор, защитник,

граждане, уполномоченное лицо). Часто прослеживается использование

цепочек существительных в форме Р.п. (в случае невыполнения указания
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уполномоченного представителя органа исполнительной власти субъекта

РФ). Тексты данного образца близки в языковом отношении к

законодательному подстилю.

Таким образом, черты памяток зависят от прагматики текстов, их

функции и цели. Тексты памяток можно отнести к особому межжанровому

образованию на стыке официально-делового и публицистического стиля.

Близость памяток к первому или второму зависит от ее установок и адресата.

Подводя итог, важно отметить, что данное исследование послужило

начальным этапом в описании особенностей жанра памятки. Существует

необходимость дальнейшего ее изучения. Необходимо более подробное

изучение языка других памяток, чтобы в дальнейшем представить полную

модель её описания.
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