Отзыв рецензента
о выпускной квалификационной работе на соискание степени бакалавра филологии
Ратановой Вероники Максимовны «Жанр памятки: синтаксические и
стилистические особенности (на материале памяток МВД России)»

Работа Вероники Максимовны Ратановой связана с корпусом нехудожественных текстов, обслуживающих область коммуникативно-прагматического взаимодействия человека с государством, персонифицированным в данном случае в виде Министерства внутренних дел. Особенности существования общества в последние годы привели к увеличению угрожающих здоровью или благосостоянию людей ситуаций, информация о которых должна быть доведена до населения. Средством информирования о них оказываются различного рода памятки, адресуемые членам общества или отдельным общественным группам. Памятки становятся все более распространенным способом доведения информации, однако их лингвистического описания не существует. Следует отметить особо, что материал исследования взят с сайта МВД России, это информация, адресованная населению. Официальная коммуникация в виртуальном пространстве представляет собой актуальную тенденцию, а ее изучение с языковой и прагматической точки зрения позволит уточнить представления о современном состоянии русского языка. Все вышесказанное свидетельствует о безусловной **актуальности** темы исследования.

Во Введении формулируется цель - «описать структурные и языковые особенности текстов памяток, обусловленные теми коммуникативными задачами, выполнение которых ставится перед памятками их создателями» (с.4) – и задачи, направленные на выявление особенностей материала (с.4-5).

В первой главе излагаются теоретические аспекты изучения памятки как речевого жанра. Мотивируется использование для описания памятки разработанной Т.В.Шмелевой модели речевого жанра, в состав которой входят семь конститутивных признаков. Особенности памятки как периферийного жанра (разновидности инструкций) описываются с учетом того, что быстрые изменения в современной общественной жизни влияют на появление новых жанрово-стилистических вариантов, а также на возникновение новых форм, например, электронной версии.

Во второй главе, посвященной прагматике структурных и языковых средств в текстах памяток, автор выдвигает гипотезу о том, что стилистические особенности текста памятки зависят от типа адресата и от ожидаемого перлокутивного эффекта (с.24). Для проверки гипотезы предлагается классификация памяток по двум группам: 1) «памятки, включающие советы, при несоблюдении которых адресат может оказаться

пострадавшим»; 2) «памятки, включающие рекомендации, при несоблюдении которых адресат может быть привлечен к правовой ответственности» (с.24).

Далее представлен анализ памяток по ряду параметров: 1) по форме, структуре и типу адресата (с.25); 2) по синтаксическим особенностям и функциям памяток (с.33); 3) по прагматическим языковым особенностям (с.42). Интересны наблюдения автора над актуальными изменениями, которые связаны с этими параметрами. Так, отмечено, что, несмотря на переход от печатной формы к электронной, памятки сохраняют структурные особенности печатного варианта, меняются форма подачи текста и формы его бытования (с.25). В памятках применяются приемы, характерные для рекламных текстов: выделение тезиса крупным шрифтом, иллюстрации, использование разговорных единиц. Все эти новации возникают под влиянием того, что составители памяток учитывают фактор адресата: в зависимости от возраста, степени адаптированности к социальным процессам, характерных ситуаций, в которых оказывается адресат памяток, составители выбирают стратегии построения и визуального оформления текста. Сопровождающие собственно языковой анализ описания используемых паралингвистических средств (иллюстраций, шрифтов и т.п.) расширяют представления о способах привлечения внимания читателя и средствах воздействия на него. Это направление исследования памяток могло бы получить продолжение и послужило бы выгодным фоном для лингвистического анализа.

Заключение подводит итоги исследования, в нем перечисляются те черты, которые отличают изученные тексты от другого языкового материала, делаются интересные замечания о связи типа адресата памятки с применяемым набором языковых средств и способами их комбинирования.

При чтении любой работы неизбежно возникают вопросы и замечания, адресованные автору. В данном случае они сводятся к следующему:

1. Чем был мотивирован выбор именно тех пяти памяток, анализ которых представлен в работе?
2. Можно ли экстраполировать данные, полученные при исследовании пяти памяток, на всю массу текстов этого рода?
3. В Заклучении на с.52 указано: «Тексты памяток относятся к особому межжанровому образованию на стыке официально-делового и публицистического стилей», далее говорится: «... данное исследование послужило начальным этапом в описании особенностей жанра памятки». Не могли бы Вы уточнить, какой именно термин считается итоговым и какие изменения можно было бы внести в имеющуюся классификацию жанров?

4. К сожалению, отсутствие выводов по главам нарушает целостность работы, поскольку авторские обобщения значительно прояснили бы и круг принятых в работе теоретических положений, и логику анализа материала, что особенно важно при описании новых тенденций и нового материала.
5. Иногда в тексте встречаются неточные формулировки, например, вызывает вопрос название параграфа 2.1. «Классификация памяток выбранного материала».

Высказанные комментарии не влияют на общее положительное впечатление от работы и не умаляют ее достоинств. Тема исследования раскрыта, примененный способ описания материала соответствует поставленным задачам, итоговые выводы автора обоснованы. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к сочинениям подобного жанра, а ее автор Вероника Максимовна Ратанова заслуживает степени бакалавра филологии.

Доктор филол.н., доц.
Н.В.Пушкарева